ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 2021 a Assembleia da República aprovou uma medida de apoio aos custos com a

eletricidade no setor agrícola e pecuário, repristinado o nome de “eletricidade verde” por no

passado existir medida semelhante para o setor de índole nacional (a Lei n.º 37/2021, de 15 de

junho).

Embora a referida lei tenha entrado em vigor a 1 de janeiro de 2022, apenas em março de 2022

foi regulamentada (Portaria n.º 113/2022, de 14 de março) e somente em junho foi fixado o

montante de apoio correspondente (20 M€ no Despacho n.º 6993/2022, 2ªsérie), pelo que as

candidaturas decorreram até 30 de junho de 2022.

Perante este atraso na implementação da ajuda prevista em 2021 para apoiar aos custos com a

eletricidade no setor agrícola e pecuário, foi compromisso que o apoio recebido teria retroativos

a 1 de janeiro do presente ano.

O PSD defendeu que em 2022 se justificava uma duplicação do apoio previsto (de 20% para

40% e de 10% para 20%) como forma de ajuda efetiva ao sector agrícola face ao terrível

aumento do preço da eletricidade e dos restantes fatores de produção. A proposta não foi

aprovada.

Nestes termos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se a

V.Exa. que diligencie, junto da Senhora Ministra da Agricultura e Alimentação, a resposta às

seguintes questões:

Qual o número de candidaturas entregues e validadas para a medida de “eletricidade verde

em 2022” até 30 junho de 2022?

1.

Qual o montante total pago até 30 de setembro de 2022, relativo ao 1º e 2º trimestre de

2022?

2.

Perante o número total de candidaturas e o estimado custo da eletricidade em 2022 nas3.

explorações agrícolas abrangidas pela medida, prevê-se ou não rateio do valor do apoio nos

pagamentos do 3º e 4º trimestre?

Está ou não o Governo disponível para aumentar o montante total do apoio de 20 M€?4.

Palácio de São Bento, 6 de outubro de 2022

Deputado(a)s

JOÃO MOURA(PSD)

PAULO RAMALHO(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

CARLOS CAÇÃO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

SÓNIA RAMOS(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 673
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Apoio à Eletricidade Verde em 2022
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-10-06T10:42:04+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2022-10-06T15:25:45+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-10-07T16:16:58+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2022-10-06T11:58:33+0100
	Unknown signer c144678184f486ad67dd50432b6e580dfe368945

		2022-10-06T16:42:09+0100
	Unknown signer b159acb2826287669a94a3ff945da96875e86809

		2022-10-07T17:34:08+0100
	Unknown signer 1ef14504c27f96cf40d96e5542d4e68fa4bd9bb8